Obinde rrsimam ac illmam generosasque dominationes vestrae officiose requirimus, ut id ipsum tricesimatoribus sibi subjectis pro sui notitia directioneque intimare, speciatimque vero antelato tricesimatori Gajariensi serio comittere et injungere velint, ut detentum apud mentionatum argentum praerepetito judaeo, vel ejusdem substitutio quantocius et absque defectu restituat. Caeterum dominationes vestras praetitulatas diu salvas et incolumes ad vota sua vivere desideramus. Dabantur Vienna 14. Januarii 1682.

N. Sacrae Caes. Regiaque Mattis Praeses caetereque camerae aulicae Consiliarii.

Orsz. Levélt. Index Ben. Res. 1682. januaris 14. Fol. 102.

151.

Bécs 1682 július 6. Az udv. kamara újból kéri a magyar kamarát, hogy intézkedjék, hogy Schlesinger Márkusnak visszaadják a gajári harmincados által igazságtalanul elvett ezüsttárgyakat.

Reverendissime, Illustrissimi, ac Generosi Domini nobis honorandi, salute et servitiorum nostrorum praemissa promptitudine. Meminerint haud dubio Reverendissima et Illustrissimae, Generosaeque Dominationes Vestrae, qualiter easdem, die adhuc 14^{ta} mensis Januarii currentis anni, super eo requirimus, quatenus videlicet Tricesimatori Geyringensi serio velint injungere, ut certam argenti quantitatem, nomine contrabandi ad se receptam, praescito Iudaeo Marco Schlesinger, tanquam ex benigno Sacrae suae caesaréae

regiaequae Majestatis indultu res aureas et argentas pro majori Viennensis officinae cusoriae emolumento cõementi restituat, nec in ejusdem argentariae comparatione praedictum Iudaeum posthac interturbare praesumat, quin imo commemoratum in finem, modis omnibus promoveat.

Siquidem vero praerepetitus idem Iudaeus, tenore sui supplicis libelli, praesentibus annexi, denuo lamentaretur, nullum adhuc se restitutionis ordinatae effectum, in praesens usque consuetum esse.

Idcirco Reverendissima et Illustrissimae Generosaeque Dominationes vestrae, eam ulteriorem dignentur restituere ordinationem, ut antelatus Tricesimator Argentum apud se retentum, ad mentionatam officinam cusoriam Viennensem, absque mora longiori transmittere velit et debeat; quas in reliquo diu feliciter ad vota sua vivere cupimus. Dabantur Viennae die 6. Julii 1682.

N. Sacrae Caesareae Regiaeque Mitis
Praeses Caeterique Camerae Aulicae
Consiliarii.

O. L. Ben. Res. 1682 Julii 6.

152.

Sopron 1683 július 17.

Item den 17 Jully seyn alle Burger allhier . . . auf dem Rathaus hier examinirt worden,*) ob sie nicht wissen . . . wen die Judten gelt oder andery wahr von allhier haben (Csányi János soproni polgár krónikájából).

Magyar Tört. Tár V. k. 62. l.

*) A Thökölyiéktől.

153.

Bécs 1684 szeptember 6. 1. Lipót király védleveleket ad a pozsony-, moson- és vasmegyei zsidóknak erőszakos megbántói ellen.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Splibus ac Mgficis Comitibus Ioanni Pállfy Posenien., Stephano Zichy sen:

Mosonien. et Petro Szécsy Castriferrei Comitatum Supremis Comitibus, eorumque vice gerentibus; prouti etiam Prudentibus ac Circumspectis Iudicibus, Consulibus, et caeteris Iuratis Civibus ac Senatoribus Liberarum et Regiarum Civitatum Nostrorum Posenien. Sopronien. Köszeghien. et Rusz-ten. similiter officialibus quoque Nostris tam Bellicis, quam Cameralibus, cum praesentibus requirendis; salutem et gratiam. Quoniam ad graves lamentationes Iudaeorum in Bonis Palatinalibus et Bathanianis (sic) commorantium, qui se tam a civibus praefatarum civitatum nostrarum, quam etiam incolis et inhabitatoribus pagorum circumadjacentium, dum in medium ipsorum eosdem Iudaeos venire contingit, non solum verberibus, et plagis dire affici, verum recutis etiam et rebus quibusvis privati, praetextibusque Iustitiae minus conformibus impeti, et molestari querulantus, — Nos eosdem veluti nec dum e Regno Nostro Hungaricae praescriptos, sed tributarios Dominorum suorum subditos in Nostram Regiam, cum personis et rebus eorum universis recipimus, protectionem, — imo Vestrae etiam ipsos vice et in persona nostra regia tuitioni, et protectioni duxerimus committendos. Ideo Fidelitatibus Vestris harum serie firmiter committimus et mandamus: quatenus a modo in posterum praementionatos Iudaeos, tam propriis in personis, quam universis molestare aut damnificare, quam per alios, ipsos turbari, molestari, damnificarique permittere ne praesumalis, quin potius contra quosvis illorum violentos illegitimos impetitores, turbatores, atque damnificatores toties quoties cum praesentibus requisiti fueritis, aut alter vestrum fuerit requisitus, eosdem tueri, protegere, et defendere debeatis ac teneamini, autoritate nostra Regia vobis praesentibus hac in parte per nos plenarie concessa et attributa jureque et justitia mediante. — Secus itaque non facturi. P. P. e. r. Datum in Citte Nostra Vienna Austriae die 6. mensis Septembris, Anno Domini 1684.

154.

1685 december 16. Erdélyi orsz. tanácskozás.

Az 1685 december 16-án Szebenben tartott országos tanácskozáson elhatároztatott, hogy úgy mint a többi adózók „a görög, örmény, rác, zsidó, és egyéb idegen kereskedő rendek is capitatum egy egy forintot adni tartozzanak.

Mon. Hung. Hist. Okmánytár XIV. k. 43. l.

155.

Nagyszombat 1686 május havában. A nagyszombati magisztratus abból az alkalomból, hogy egy Salamon nevű zsidó markolányos Spanner katonai kapitány kíséretében városukba belépni merészkedett, I. Lipót királytól régi privilegiumuk megerősítését kéri.

Sacratissima Caesarea, Regiaque Majestas. Domine Domine Naturaliter Clementissime.

Fidelitatis perpetuae, et fidelium humillimorum servitiorum nostrorum demissam subjectionem. Ad Augustum Sacratissimae Majestatis Vestrae solium praesenti Supplicio nostro, eo quo par et devotionis cultu confugientes humillimam nostram instantiam demisse repraesentare, ac pro benigna certi Privilegii nostri, infra uberius declarandi, ulteriori quoque confirmatione nobis juste demisseque supplicanti bus clementer elargienda humillime instare necessitatur. Qualiter praeteritis recenter evolutis diebus, die videlicet undecima praesentis mensis Maji, Anni modo currentis 1686 certus quidam Iudaeus nomine Salamon sub Incolyto Regimine Mattis Vestrae Sacratissime Typpentaliano, in Compania per Illustris Domini Capitanei Spanner uti informamur Marcatannerum agens, nescitur unde motuque quoque temeritatis ausu ad id inductus, quod contra Liberae ac Regiae Civitatis Majestatis Vestrae Sacratissimae Tyrnaviensis Privilegia a Sacratissimo piaie commemorationis Romanorum

Imperatore ac Germaniae, Hungariae Bohemiaeque etc. Rege Dno Dno olim Ferdinando Primo utpote Majestatis vestrae Sacratissimae praedecessore nobis, ob certum Infanticidium per certos Iudaeos, dictam civitatem Mattis Vestrae Sacratissima Tyrnaviensem eotem incolentes comissum clementer data et concessa, ac per Mattem Vestram Sacratissimam, tanquam Dnum Dnum nostrum naturaliter clementissimum, tempore gloriosae coronationis Suae, Sacro Diplomate suo Regio perbenigne confirmata, in modo fatam civitatem Mattis Vestrae Sacratissimae Tyrnaviensem, alio superinduto Vestitu, clam et incognite venire et intrare atque erga similes contravenientes, vi praelibati Privilegii statuta severitate contempta, ac Vilipensa, in praejudicium antelatae Civitatis Majestatis Vestrae Sacratissa Tyrnaviensis, et attactae Donationis Privilegialis Regiae contemptum summe grave, ac manifestum praesumpsisset. Supplicamus itaque Majestatem Vestram Sacratissimam debita cum submissione humillime, quatenus praelibatum Privilegium nostrum, in negotio praerepetito nobis modalitate supraderarata clementer datum, et confirmatum, per totque et tantos Annorum decursus quamplurimis exemplis per nos laudabiliter usuroboratum rursus, ac denuo clementer confirmare, similesve Iudaeos, iisdem nempe Privilegiis nostris contravenientes, juxta praetaclum, longoque usu roboratam consuetudinem nostrum puniendi facultatem indubiam dare et elargiri perbenigne dignetur. Quam gratiam et clementiam erga nos fideles subditos suos benigne remonstrandam felicissimum Regimen, perpetuamque Matti Vestrae Sacratissae apprecando felicitatem humillimis iisque fidelibus servitiis nostris ac supplicibus ad D E U M votis promereri adnitemur.